
Executivo 3 SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149375

PORTARIA DE Nº 289, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – 
CIPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, para o exercício de 2010 a 2011.

MEMBROS DA CIPA DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO GESTÃO 2010 / 2011

TITULARES

NOME SETOR

RITA MARIA SILVA MALATO (Presidente) SADT

NILDA DA SILVA ABREU GEP

CIMI CARDOSO DE MELO NUGEPES

JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JUNIOR SAME

FRANCISCA REJANI SAMPAIO DA SILVA CLÍNICA CIRÚRGICA

MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA CCIH

JAELSON CAMPOS CUNHA SEGE

EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA CONTROLE INTERNO

SUPLENTES

NOME SETOR

DJALMA SANTOS DE SOUZA NUGEPES

NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA (1ª Secretária) AGÊNCIA TRANSFUSIONAL

RAIMUNDA AMELIA OLIVEIRA DOS SANTOS CLÍNICA PEDIÁTRICA

FRANK DIAS DOS SANTOS CLÍNICA PSIQUIÁTRICA

ODIR LOURINHO NASCIMENTO SEGE

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO OUVIDORIA

LEANDRO SOUZA RODRIGUES GTI

MEMBROS DA CIPA REPRESENTANTES DOS SERVIDORES GESTÃO 2010 / 2011

TITULARES

NOME SETOR

SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA NUP

IVERSON ANDRADE DE MELO PESSOA (Vice-Presidente) SESMT

SIMONE DE NAZARE BRAGA DIAS CLÍNICA MÉDICA

LEANDRO LIMA MARTINS SAT

SOLANGE MARIA LEÃO MIRANDA CL. GINECOLÓGICA

CARMEN ZELINA BACELAR SALES PATRIMÔNIO

RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO SAM

ALVINO PINTO CARNEIRO JÚNIOR SND

SUPLENTES

NOME FUNÇÃO

RALPH ARIF ARAÚJO DA SILVA CL. CIRÚRGICA

IVAN MATTOSO DE ANDRADE (Secretário Suplente) SADT

DILCILENE DA SILVA DINIZ CL. OBSTÉTRICA

FLORINDA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUZA SPR

ROSENEIDA JACQUELINE OLIVEIRA DE ALMEIDA SND-LACTÁRIO

SIMONE MARIA LIMA OLIVEIRA SAM

EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO SND

PORTARIA Nº 340, DE 24 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicada 
no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Odir Lourinho Nascimento, matrícula 
nº 80845354/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas, para responder pela Chefia de Serviços Gerais 
– Manutenção Predial da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no período de 01.08.2010 à 30.08.2010, 
em substituição a titular Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula 
nº 55587288/3, que se encontra de Férias no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149400

PORTARIA: 339
Objetivo: PARTICIPAR DO 7º MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO MÉDICO E DA SAÚDE.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57190272/ÉRIKA ASSIS DE ALBUQUERQUE (PROCURADOR 
FUNDACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 
29/08/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149135

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/08/2010
Valor: 147.984,60
Vigência: 03/08/2010 a 02/02/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência contratual, nos termos do 
inciso II do art. 57 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 90/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Al Mamoré, Bairro: Alphaville Industrial, 989
CEP. 06454-040 - Barueri/SP
Email: andre.araujo@linde.com
Fax: 2125431660 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149121

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2010
Valor: 338.880,00
Vigência: 13/08/2010 a 12/08/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência contratual, nos termos do 
inciso II, do art. 57, da Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 41/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Av. Salgado Filho, Bairro: Val-de-cans, S/N
CEP. 66115-225 - Belém/PA
Email: marceloguimaraes@edsonqueiroz.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149149

Contrato: 28/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, 
NACIONAIS E REGIONAIS.

Valor Total: 122.135,09
Data Assinatura: 24/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 24/08/2011
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA Fax: 9132228869 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149365

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE BOLSAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 E 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital gratis.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490.
Data da Abertura: 13/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149332

PORTARIA Nº 489 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
Laudo Médico Nº: 100058A/1 de 18.08.2010
Dias: 16 (dezesseis) dias
Servidor: Heider de Jesus Nunes Alencar
Matrícula: 31046/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 03.08.10 a 18.08.10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149560

PORTARIA: 242/2010
Objetivo: Resgatar violões pertecentes à FCPTN, que atendeu o 
Projeto Sala de Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572260051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149419

PORTARIA: 119/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilberto Ubiratan do Vale Lima
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 572257191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122012545340000    0101000000          339030              300.00
13122012545340000    0101000000          339039              200.00
Observação: Para pagamento de despesas que se enquadrem nas 
hipóteses do art. 2º e, justificadamente, não possam submeter-
se aos procedimentos normais de processamento.
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO


